

2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年7月11日

上場会社名 株式会社パルグループホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 2726 URL http://www.palgroup.holdings/
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 井上 隆太
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員財務経理部長(氏名) 小西 康之 (TEL) (06)6227-0308
 四半期報告書提出予定日 2023年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績(2023年3月1日~2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	46,991	19.9	5,707	29.0	5,833	27.9	4,049	31.9
2023年2月期第1四半期	39,183	—	4,423	146.6	4,561	159.5	3,069	198.0

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 4,048百万円(32.2%) 2023年2月期第1四半期 3,062百万円(194.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年2月期第1四半期	円 銭 92.20	円 銭 —
2023年2月期第1四半期	69.88	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2023年2月期第1四半期に係る売上高につきましては、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年2月期第1四半期	百万円 117,467	百万円 55,945	% 47.6
2023年2月期	112,510	55,191	49.0

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 55,945百万円 2023年2月期 55,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年2月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 75.00	円 銭 75.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	87,090	11.4	7,950	4.8	7,960	3.2	4,930	2.5	112.24
通期	177,220	7.7	16,620	5.0	16,720	4.1	10,380	4.3	236.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	46,272,000株	2023年2月期	46,272,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	2,347,042株	2023年2月期	2,346,914株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	43,925,035株	2023年2月期1Q	43,925,749株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント別の販売実績	8
(2) 店舗の状況(連結)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年3月1日から2023年5月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症において、感染症法上の分類が第2類から第5類へ引き下げられる等、各種規制の緩和により社会活動が回復し、景気は緩やかに持ち直してきているものの、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化に伴うエネルギー価格の上昇や原材料価格の高騰、円安による更なる物価上昇も加わり、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社は新型コロナウイルス感染症拡大当初より進めてまいりましたECの販売強化とWEBプロモーションの強化に引き続き取り組むとともに、人流の増加により商業施設の集客も好転していることから新規出店の加速と既存店の大型化を進めてまいりました。

これらの施策により、衣料事業の売上高は、前年同期比3,978百万円増加の29,206百万円、雑貨事業の売上高は、前年同期比3,803百万円増加の17,729百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比7,807百万円増加の46,991百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は前年同期比1,284百万円増加の5,707百万円、経常利益は前年同期比1,272百万円増加の5,833百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比980百万円増加の4,049百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が5,156百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が3,571百万円、商品及び製品が2,405百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて3,402百万円増加しました。

固定資産は、建物及び構築物が1,131百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,554百万円増加しました。

(負債)

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が3,064百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が2,908百万円、賞与引当金が1,094百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて818百万円増加しました。

固定負債は、長期借入金3,066百万円、資産除去債務が374百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて3,385百万円増加しました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が755百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて753百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、2023年4月11日に「2023年2月期決算短信」で公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	63,845	58,689
受取手形及び売掛金	8,554	12,126
商品及び製品	12,518	14,923
その他	577	3,159
流動資産合計	85,496	88,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,940	8,072
その他(純額)	2,179	2,311
有形固定資産合計	9,120	10,384
無形固定資産	333	348
投資その他の資産		
差入保証金	11,774	11,740
その他	5,840	6,149
貸倒引当金	△54	△54
投資その他の資産合計	17,560	17,835
固定資産合計	27,014	28,568
資産合計	112,510	117,467
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,335	27,243
短期借入金	250	250
1年内返済予定の長期借入金	3,064	—
未払法人税等	4,828	1,790
賞与引当金	2,602	3,697
ポイント引当金	178	197
引当金	546	206
その他	7,431	10,669
流動負債合計	43,237	44,055
固定負債		
長期借入金	8,118	11,184
退職給付に係る負債	1,337	1,356
引当金	135	135
資産除去債務	3,402	3,777
その他	1,088	1,012
固定負債合計	14,082	17,467
負債合計	57,319	61,522

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,181	3,181
資本剰余金	4,478	4,478
利益剰余金	49,703	50,458
自己株式	△2,174	△2,174
株主資本合計	55,187	55,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
為替換算調整勘定	△13	△5
退職給付に係る調整累計額	6	6
その他の包括利益累計額合計	△5	2
非支配株主持分	8	—
純資産合計	55,191	55,945
負債純資産合計	112,510	117,467

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)
売上高	39,183	46,991
売上原価	16,585	20,191
売上総利益	22,598	26,799
販売費及び一般管理費	18,175	21,092
営業利益	4,423	5,707
営業外収益		
受取利息	0	0
持分法による投資利益	79	120
受取ロイヤリティー	7	4
新型コロナウイルス感染症による助成金収入	43	—
その他	37	34
営業外収益合計	167	160
営業外費用		
支払利息	23	21
その他	6	12
営業外費用合計	29	34
経常利益	4,561	5,833
特別損失		
固定資産除却損	0	38
減損損失	17	33
特別損失合計	18	72
税金等調整前四半期純利益	4,543	5,761
法人税、住民税及び事業税	1,824	1,872
法人税等調整額	△335	△152
法人税等合計	1,488	1,720
四半期純利益	3,054	4,040
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△15	△8
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,069	4,049

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	3,054	4,040
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	3	7
退職給付に係る調整額	3	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	7	7
四半期包括利益	3,062	4,048
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,077	4,057
非支配株主に係る四半期包括利益	△15	△8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年5月16日開催の取締役会において、会社法（平成17年法律第86号。その後の改正を含みます。以下、「会社法」といいます。）第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づく自己株式の取得ならびにその具体的な取得方法として自己株式の公開買付けを行うことについて決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主の皆さまへの利益還元と経営環境に応じた機動的な資本政策を実行するため

2. 取得の内容

(1) 取得する株式の種類	普通株式
(2) 取得する株式の総数	550,100株（上限）
(3) 株式の取得価額の総額	1,604百万円（上限）
(4) 取得する期間	2023年5月17日から2023年6月13日まで
(5) 取得方法	公開買付け

3. 取得結果

上記公開買付けによる取得の結果、当社普通株式513,310株（取得価額1,497百万円）を取得いたしました。

3. 補足情報

(1) セグメント別の販売実績

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	前年同期比
	百万円	百万円	%
衣料事業	25,228	29,206	115.8
雑貨事業	13,925	17,729	127.3
その他	29	55	189.2
合 計	39,183	46,991	119.9

(2) 店舗の状況(連結)

	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
前連結会計年度末の店舗数	927店
新規店舗数	42店
退店店舗数	12店
当四半期末の店舗数	957店